
COMUNE DI ALI' TERME
P R O V I N C I A D I M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA

N. del

OGGETTO: Proc.civ.n.425/16. R.L../Comune Ali Terme. Approvazione schema di
transazione - Autorizzazione a sottoscrivere accordo transattivo.

L'anno duemilasedici addì - £Aft del mese di alle ore
jj $ in Ali Terme, nella consueta sala delle adunanze, convocata dal Sindaco nei modi

di legge, si è riunita la Giunta Municipale, così composta:

MARINO Giuseppe
CAMINITI Pietro
DI NUZZO Marco
MUZIO Mariarita
SPARACINO Carmelo

Sindaco-Presidente
Assessore

Presenti
X
y
X

Assenti

X-

X'

Assenti: K- &,

Partecipa il Segretario del Comune Dott.ssa Roberta Freni;
Constatato il numero legale il Presidente dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e della attestazione

prescritti dagli artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n.

48/91 e L.R. n. 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Ad unanimità di voti, espressi nei modi e termini di legge,

D E L I B E R A

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva unanime votazione, ai sensi dell'art. 12, comma

2° della L.R. n. 44/91, e successive modificazioni, il presente provvedimento

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO.



AREA AMMINISTRATIVA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Prot.

OGGETTO: Proc.civ.n. 425/16. R.L../Comune Ali Terme. Approvazione schema di
transazione - Autorizzazione a sottoscrivere accordo transattivo.

Il Proponente:

PREMESSO che:
• con atto di citazione, regolarmente notificato, il Comune di Ali Terme veniva citato

in giudizio, davanti al Giudice di Pace di Messina, da R.L., a seguito di una presunta
caduta, in ordine alla quale il ricorrente sosteneva di avere inciampato cadendo
rovinosamente a terra riportando danni fisici, per cui chiedeva il risarcimento del
danno quantificato in € 4.700,00 oltre rivalutazione monetaria e interessi legali,
comunque entro il limite di competenza per valore, e con favore di spese e compensi
professionali;

• con deliberazione di G.M. n. 88/2016, esecutiva ai sensi di legge, veniva conferito da
parte del Comune all'Avv. Andrea Santarpia l'incarico di resistere nel suddetto
giudizio e difendere le ragioni e gli interessi dell'Ente;

• nella causa, iscritta al ruolo del Giudice di Pace di Messina al numero di R.G.
425/2016, si costituiva pertanto il Comune di Ali Terme a mezzo dell'Avv. Andrea
Santarpia;

• la causa veniva rinviata all'udienza del 27 maggio 2016 per l'ammissione delle
richieste istruttorie;

DATO ATTO che:
• con nota acquisita al prot. comunale n. 0001589/2016, gli avv.ti Antonino P.

Briguglio e avv. Gabriella M. Forlese legali rappresentanti del sig. R.L. conferiscono
formale mandato al fine di stipulare una convenzione di negoziazione assistita per ,
raggiungere un accordo transattivo al fine di definire la causa in oggetto,

ESAMINATO lo schema di transazione all'uopo predisposto;

RITENUTO pertanto opportuno addivenire a una transazione per l'oggetto del giudizio n.
425/2016, tra le sopra generalizzate parti, dando atto altresì che riguarda diritti disponibili e
aventi contenuto patrimoniale;

RICHIAMATI:
• i principi contabili degli enti locali, approvati dall'Osservatorio per la finanza e la

contabilità degli enti locali del Ministero dell'Interno, secondo i quali gli accordi
transattivi non sono identifìcabili come debiti fuori bilancio, non essendo previsti tra
le ipotesi tassative elencate all'articolo 194 del TUEL e non essendo equiparabili alle
sentenze esecutive di cui alla lettera a) del comma 1 del citato articolo, dal momento
che tali accordi presuppongono la decisione dell'Ente di pervenire a un accordo con



• la controparte, sulla base di una motivata analisi di convenienza, per cui è possibile
per l'Ente definire tanto il sorgere dell'obbligazione quanto i tempi
dell'adempimento trattandosi di un nuovo accordo contrattuale che fa nascere
l'impegno nel momento della sua stipula e non in violazione dell'ari. 191 del TUEL;

• la giurisprudenza contabile maggioritaria, quale ad esempio la deliberazione 13
marzo 2014, n. 38, della Corte dei Conti Sezione di Controllo per la Regione
Siciliana, la quale ribadisce l'interpretazione di cui al punto precedente, riconosce la
competenza della Giunta ad approvare lo schema di accordo transattivo e
autorizzarne la sottoscrizione, tranne nei casi specifici di competenza del Consiglio
Comunale laddove la proposta si riferisca ad accordi che comportano variazioni di
bilancio e/o l'assunzione di impegni per gli esercizi successivi;

VISTA la L. 142/1990, così come recepita con L.R. n. 48/91, nonché l'art. 15 della L.R. n.
48/1991 in merito alla competenza della G.M. in materia di transazioni;

SI PROPONE

ADDIVENIRE a una transazione per l'oggetto del giudizio n. 425/2016, tra R.L.. e il
Comune di Ali Terme, dando atto che riguarda diritti disponibili e aventi contenuto
patrimoniale, vista l'ampia convenienza per l'Ente di aderire alla proposta transattiva ed
evitare un contenzioso sicuramente più oneroso,

APPROVARE lo schema di transazione agli atti di questo ufficio ;

AUTORIZZARE il Responsabile dell'Area Amministrativa alla sottoscrizione della
suddetta proposta transattiva;

DARE ATTO che:
• con la sottoscrizione della transazione in oggetto il ricorrente accetta la somma

omnicomprensiva di € 2.000,00 a completa tacitazione di ogni richiesta inerente il
danno fisico da invalidità permanente e temporanea, il danno materiale e ogni
spesa sostenuta a seguito dell'incidente nonché ogni spesa e compenso di giudizio
in ordine ai quali con la sottoscrizione della transazione il procuratore del
ricorrente opera la rinuncia alla solidarietà professionale ex lege;

• il Comune di Ali Terme si impegna a corrispondere la suddetta somma di € 2.000,00
al ricorrente entro il termine di giorni 30 dalla data di sottoscrizione della
transazione;

• in conseguenza del perfezionamento della transazione in oggetto il giudizio n.
425/2016, pendente innanzi al Tribunale di Messina, si intenderà anch'esso
transatto e verrà abbandonato e cancellato ai sensi degli artt. 181 e 309 c.p.c., e non

• null'altro, a nessun titolo, potrà più essere economicamente riconosciuto al
ricorrente R.L.;

DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'ari. 12
comma 2 della L.R. 44/1991 stante l'urgenza di porre fine al giudizio pendente.

Il Responsabile istruttoria | II proponente



PARERI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 1, LEGGE 142/1990

- In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione
si esprime parere favorevole.

Ali Terme, Jio IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
t.ssa P\

- In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento in
oggetto si esprime parere favorevole

Ali Terme, ^ . Ao . c
IL RAGIONIERE COMUNALE



La presente deliberazione dopo la lettura, si sottoscrive per conferma

L'ASSESSORE ANZIANO

\\k\f

IL SINDACO

J

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo pretorio on line di questo Comune per
gg.15 consecutivi:

Reg. n°

dal al

II Responsabile

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta
esecutiva il _Jtt I J^> I

ai sensi dell'ari. 12, comma 1°, L.R. 44/91 e
successive modificazioni

ai sensi dell'ari. 12, comma 2°, L.R. 44/91 e
successive modificazioni

IL SEGRETARIO COMUNALE


